A monitoria poderá ser remunerada por meio da concessão de bolsas, ou voluntária, exercida sem compensação financeira.

2.3. O aluno beneficiário, terá direito, a partir da data de concessão, a até 4 (quatro) parcelas mensais da bolsa, cujo valor é de R$385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais)
mensais, para estudantes de cursos de graduação, e até 9 (nove) parcelas da bolsa, cujo valor é de R$275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) mensais, para estudantes de
cursos técnicos.

2.4. A carga horária semanal total será de 10h, em conformidade com a tabela de valores de bolsas do país, estabelecida pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico (CNPq), e deverá ser compatível com os horários de aula do aluno beneficiário